
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1179 DEL 12/07/2023

- SEGRETARIO GENERALE -

Determinazione n. 7 del 12/07/2023

OGGETTO: RASSEGNA ESTIVA "KALIA ATHINA" - L'ESTATE DELLA CIVETTA -
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZI

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 12/07/2023
Il Responsabile del procedimento

CONSUELO TARTARO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 7 DEL 12/07/2023 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/07/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023 e successiva nota di aggiornamento
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, ai sensi dell’art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 ai sensi degli artt. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.
10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31/05/2023;

Premesso:

che, con D.G.C. n. 200/2023 immediatamente esecutiva e per le motivazioni nella stessa esplicitate,
la Giunta comunale ha disposto di realizzare la nuova edizione della Rassegna estiva, dal titolo
“Kalìa Athina - L’Estate della Civetta”- Annualità 2023 che prevede, accanto agli eventi di iniziativa
prettamente comunale finalizzati allo sviluppo culturale e turistico ed alla valorizzazione del
patrimonio materiale e immateriale della Città, le manifestazioni proposte dagli operatori del
settore - Associazioni, Scuole, soggetti pubblici e privati operanti nell’ambito culturale, artistico,
dello spettacolo ed intrattenimento, del turismo, del marketing territoriale, della comunicazione e
promozione – in quanto coerenti con le suddette finalità istituzionali;

che, in esecuzione della richiamata D.G.C. n.200/2023, con determinazione dirigenziale R.G. n.
933/2023 è stato approvato lo schema di Avviso pubblico – pubblicato sul sito istituzionale
dell’Ente e all’Albo pretorio - per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a realizzare iniziative,
manifestazioni ed attività finalizzate ad arricchire la programmazione estiva 2023;

che, con successiva D.G.C. n. 284/2023, è stata approvata la programmazione degli eventi inseriti
nella predetta Rassegna come indicati nell’elenco allegato al predetto atto per costituirne parte
integrante e sostanziale ed è stata prevista la spesa necessaria per il richiamato titolo disponibile
sul corrente bilancio 2023/2025, demandando ai Servizi dell’Ente l’adozione degli atti e
provvedimenti di rispettiva competenza per la realizzazione degli singoli eventi e per assicurare la
relativa copertura finanziaria sui pertinenti capitoli del corrente bilancio 2023/2025;

Dato atto e considerato:

che nell’ambito della surriferita programmazione estiva, è prevista la realizzazione di molteplici
iniziative per le quali è stato riconosciuta, come compartecipazione del Comune, la fornitura di
servizi inerenti amplificazione, luci, video, montaggio palco in riferimento ai quali è stato richiesto,
con note prot. nn. 40271 e 40511 alla Ditta Ingegnart di Romano Giovanni Luca & C. s.a.s da
Matino, apposito preventivo per gli eventi di seguito indicati:

- in data 12/7 è previsto un recital concerto proposto da Multidisciplinary art da svolgersi presso il
Monastero delle Clarisse (amplificazione, luci e video);

- in data 14/7 è previsto la presentazione del libro “Per le vittime della strada” da svolgersi presso
il Monastero delle Clarisse (amplificazione, luci e video);



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 7

- in data 20/7 è previsto lo spettacolo teatrale “Chi è il mostro” da svolgersi presso il Monastero
delle Clarisse (amplificazione, luci e video);

- in data 22/7 è previsto lo spettacolo “Take care” da svolgersi presso il Monastero delle Clarisse (
videoproiettore, schermo 4x3, struttura di supporto schermo, impianto audio), il Palazzo Gorgoni
(video proiettore e impianto audio) e il Palazzo Orsini (videoproiettore e impianto audio);

- in data 27/7 è prevista la proiezione presso il Monastero delle Clarisse, di un cortometraggio a
conclusione del progetto “Pensiero e Arte della Legalità” (amplificazione, luci e video e pedana
4x3);

- in data 4/8 è previsto uno spettacolo di poesia e musica presso il Monastero delle Clarisse
(amplificazione, luci e video);

- in data 5/8 presso l’Oratorio della Parrocchia del Cuore Immacolato di Maria a Noha (montaggio
e smontaggio palco);

- in data 31/8 in occasione dello spettacolo “Dark side of the moon 50” in Piazza
Alighieri(montaggio e smontaggio palco);

che, con nota in atti prot. n. 40888 in data odierna, la Ditta ha trasmesso apposito preventivo
relativo al costo per la realizzazione delle descritte iniziative è pari a € 3.400,00 oltre IVA al 22% e
così per complessivi € 4.148,00;

Ritenuto, pertanto, in esecuzione della richiamata D.G.C. n. 248/2023, di procedere all’affidamento
delle predette attività in favore dell’operatore economico consultato, il cui preventivo risulta
congruo;

Visti gli articoli:

• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al

sotto soglia;

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione

trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e

responsabilità dei dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 5021006 “Manifestazioni culturali ed interventi

diversi nel settore culturale” del corrente bilancio;

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 7

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e

servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico

o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Constatato che:

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché in occasione di precedente prestazione di

servizi analoghi l’esecuzione delle prestazioni è risultata corrispondente e confacente alle

necessità dell’Amministra3.400,00 oltre IVA 22%;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte

sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la prestazione dei servizi di cui

trattasi in occasione degli eventi programmati;

• l’oggetto del contratto è la prestazione dei servizi inerenti l’installazione di amplificazione, luci,

video, montaggio palco;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n.

36/2023;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZE73BDF451 e che è stata verificata la regolarità

contributiva INPS-INAIL con richiesta prot. INPS_35253861 in data odierna;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n.

267/2000;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 7

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi provvedimenti
attuativi (PNA/PTC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023, della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;

Dato atto che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei pagamenti conseguenti
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica
(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

Visto il Testo unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali,
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la prestazione dei servizi inerenti di

amplificazione, luci, video, montaggio palco, alla ditta Ditta Ingegnart di Romano Giovanni Luca

& C. s.a.s da Matino;

2) di impegnare la spesa di € 4.148,00, Iva compresa, al cap. 5021006 “Manifestazioni culturali ed

interventi diversi nel settore culturale” cod. bil. 05.02.1.03 V liv. 1.03.02.02.005 Organizzazione e

partecipazione a manifestazioni e convegni del bilancio 2023/2025;

3) di disporre la nomina del RUP nella persona del Funzionario dott.ssa Maria Antonietta Masciullo;

4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente

in materia;

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

6) di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

7) di disporre, infine, la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento di cui al

presente atto nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione Trasparente”,

sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di

cui al D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 7 DEL 12/07/2023 SEGRETARIO GENERALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 12/07/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2237

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 02/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 02/08/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


